AUTORIDADE ADMINISTRATIVA. SENTENÇA MANTIDA. APELAÇÃO NÃO 
PROVIDA.  

1. Hipótese em que o autor foi autuado por manter 9 (nove) pássaros da 
fauna silvestre em cativeiro, sem autorização do órgão competente, sendo-
lhe apl icada multa no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) ,  
com fundamento no art.  29, § 1º, inciso I I I ,  da Lei n. 9.605/1998.  

2. O disposit ivo legal indicado cuida dos crimes contra a fauna, não 
podendo servir de base para a apl icação de multa por infração 
administrat iva.  

3. Por outro lado, a apl icação de multa com fundamento no art.